

令和4年5月10日

5年生保護者様

寝屋川市立三井小学校
校長 澤井 啓士

林間学舎の食事における食物アレルギー調査のお願い

春光うららかな季節となりました。日頃は、本校教育に多大なるご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、食事に関するアレルギー等の有無についての調査のため、事前にメニューをお知らせし、特定の食品でアレルギー症状を起こす児童の状況について把握し、施設と対応を検討したいと考えています。

つきましては、2枚目の『アレルギー早見表』をご覧の上、3枚目の回答用紙に必要事項を記入し、**5月13(金)までに**ご提出ください。食物アレルギーの有無にかかわらず、全員提出をお願いします。

資料：京都府立るり溪少年自然の家 アレルギー早見表

【1日目 夕食：カレーライス】(野外炊飯)

		アレルギー(食品中)							アレルギー(調味料中)						
		卵	乳	小麦	えびかに	落花生(ピーナッツ)	大豆	その他	卵	乳	小麦	えびかに	落花生(ピーナッツ)	大豆	その他
カレーライス	精白米														
	牛肉							牛							
	たまねぎ														
	にんじん														
	じゃがいも(メークイン)														
	サラダ油														
	塩こしょう														
	カレールウ(甘口)注1			○			○	鶏・豚・やまいも							
福神漬	福神漬						ごま			○			○		
青りんごゼリー	青りんごゼリー						りんご								

※ アレルギー表記は表示義務のある7品目と表示奨励のある21品目のみとなっております。
 ※ 製造ラインもしくは同一工場における工程でのアレルギー物質の確認等は対応いたしかねます。
 ※ 推奨品目は、包装時の表示記載のみでの対応とさせていただきます。
 注1 アレルギーフリーのカレールウに変更する場合は、アレルギーはありません。

【2日目 朝食：星のハンバーグ 昼食：ネギ塩豚カルビ丼】(館内食堂)

		アレルギー(食品中)							アレルギー(調味料中)						
		卵	乳	小麦	えびかに	落花生(ピーナッツ)	大豆	その他	卵	乳	小麦	えびかに	落花生(ピーナッツ)	大豆	その他
(2日目)朝食	星のハンバーグ	星のハンバーグ						鶏、豚						○	
		濃口醤油									○			○	
		みりん風調味料													
		料理酒													
		砂糖													
		片栗粉													
	レタスサラダ	レタス													
		サニーレタス													
		にんじん													
	ビーフン炒め	ドレッシング(卓上提供)													
		ビーフン													
		たまねぎ													
		椎茸													
		ピーマン													
		にんじん													
味噌汁	サラダ油														
	濃口醤油									○			○		
	料理酒														
	きざみ揚げ						○								
ご飯	青ネギ														
	白味噌(だし入)												○		
漬物	かつおだし(顆粒)														
	精白米														
(2日目)昼食	ネギ塩豚カルビ丼	しばかつば								○			○		
		精白米													
		豚小間													
		たまねぎ													
		長ネギ													
		もやし													
		塩ダレ												○	ゼラチン、ごま
		片栗粉													
		サラダ油													
		青ネギ													
	小松菜のゆかり和え	小松菜													
		にんじん													
		ゆかり													
		さつまいも													
	味噌汁	にんじん													
青ネギ															
白味噌(だし入)													○		
イチゴゼリー	かつおだし(顆粒)														
	いちごゼリー													りんご	

※ アレルギー表記は表示義務のある7品目と表示奨励のある21品目のみとなっております。
 ※ 製造ラインもしくは同一工場における工程でのアレルギー物質の確認等は対応いたしかねます。
 ※ 推奨品目は、包装時の表示記載のみでの対応とさせていただきます。

林間学舎の食事における食物アレルギー調査（全員提出）

5年 組 番 名前

1. 2枚目の『林間学舎メニュー アレルギー早見表』を見て、該当する食物アレルギーがありますか。「ある・ない」のどちらかに○をつけてください。

() ある→質問2へ () ない→調査終了です。

2. 1で「ある」と答えた方は、下の『館内食・野外炊飯メニュー 食物アレルギー対応シート』の各項目についてご記入ください。

ふりがな 氏名						クラス名				
①アレルギーの種類・強度 ・当てはまるアレルギー物質の強度の欄に○印をつけてください。		※ アレルゲン表記は表示義務のある7品目と表示奨励のある21品目のみとなっております。 ※ 製造ラインもしくは同一工場における工程でのアレルギー物質の確認等は対応いたしかねます。 ※ 推奨品目は、包装時の表示記載のみでの対応とさせていただきます。 ※ 落花生(ピーナッツ)・そば・かにを含む食材の使用はありません。					強度5：食堂での食事提供ができず、全て持ち込んでいただくことになります。			
アレルギー 強度	強度1	強度2	強度3	強度4	強度5					
アレルギー 物質	その食品そのもの だけ食べられない	その食品を使った加工品も食 べられない	その食品が成分として使用され ている調味料や食品までもが 食べられない	食用油の共有がで きない	(洗浄済)調理器具、 製造ラインの共有が できない					
卵	(例:生卵)	(例:卵焼き・タルタルソース)	(例:ハム)							
牛乳	(例:牛乳)	(例:プリン・マーガリン・ホイップクリーム)	(例:シチュールウ・パン・ハム)							
小麦	(例:パン・うどん・麺・スバゲティ)	(例:フライ)	(例:醤油・カレールウ・漬物・パン)							
落花生 (ピーナッツ)	(例:ピーナッツ)									
そば	(例:そば)									
えび	(例:生えび)	(例:エビフライ)								
かに										
大豆	(例:大豆水煮)	(例:油揚げ・みそ・ハンバーグ)	(例:カレールウ・醤油・漬物・ハム)							
りんご	(例:りんご生・ジュース)	(例:ゼリー・ジャム)	(ウスターソース)							
<上記以外の食品> 具体的な食品名とアレルギー強度(1～5)を記入してください。(例:魚→強度3 ダシ・粉末はOK など)										
②その他、必要なことがありましたら記入してください。										

食物アレルギーのあるお子さんにつきましては、施設と協議の上、対応の方法について各ご家庭に連絡いたします。